Bu açıklamalar çerçevesinde sözlük anlamındaki mu’cem kelimesi; daha çok kapalılığı gidermek ve kelimelerin anlamlarını açıklamak üzere oluşturulmuş kitap olarak değerlendirilmektedir. Mu’cem terimi ilk olarak hadis ilminde kullanılmıştır. İlk defa Buhârî (ö. 256/870), Bedir savaşına katılanların alfabetik dizimi anlamında “Mu’cemü ashâbi’l-bedr” terkibi halinde kullanmıştır. Dil ilmi alanında ise mu’cem kelimesi ilk defa İbn Faris’in (ö. 395/1004) Mu’cemü mekâyisi’l-lüga’sında ve Ebu Hilal el-Askerî’nin (ö. 400/1009) kullanım dışı kelimelerle ilgili *el-Mu’cem fi bakâyâ (bakiyyeti)’l-eshyâ* adlı eserlerinde geçmektedir ².

Sözlüğün bir diğer anlamı olan “lügat” ise "boş konuşmak, söz söylemek" anlamlarındaki “lağv” kökünden isim olup "bireylerinin duygu ve düşüncelerini birbirine anlatmak için kullandıkları kelimelerden meydana gelen eser" anlamına gelmektedir.

Aḥmed Abdugafûr Attâr (Beyrut: Daru'l-İlm lilmelâyin, 1987), 1/177.

²⁸ Ebû Abdîrrahmân el-Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî, *Kitâbü'l-'Ayn*, thk. Mehdi Mahzûmî, İbrâhim es-Sâmerrâî (Bağdat: Dâru ve Mektebetü'l-Hilâl, ts.), 4/455.

bir şey görememesi ifadesiyle anlam yönünden bir ilişki kurulabilir.²⁹ Câbir b. Abdullah (ö. 78/697) şöyle demiştir;

مَرَضْتُ فَأَتَانِي رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ يُعُودُنِي فَوَجَدَنِي قَدْ أُغْمِيَ عَلَيَّ

Hastalandım Resûlullah (a.s), beni ziyarete geldiğinde beni baygın durumda buldu. Burada fiil “baygınlık” anlamında kullanılmıştır.³⁰

3.8. اُفْتِيَتْ: Aniden öldü